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Silniki synchroniczne małej mocy z trwałymi
magnesami i rozruchem indukcyjnym w po¬
równaniu z dotychczas stosowanymi silnikami
synchronicznymi typu reluktancyjnego i histe-
rezowego odznaczają się całym szeregiem cech
dodatnich. Należą do nich między innymi: o
wiele wyższy współczynnik mocy, lepsza spraw¬
ność, mniejsze wymiary gabarytowe przy tej
samej mocy na wale. Ich właściwości pozwa¬
lają doprowadzić do prędkości synchronicznej
układy napędzane o dużych momentach bez¬
władności. W tym samym kadłubie moc silnika
synchronicznego z trwałymi magnesami jest
bliska mocy odpowiedniego silnika indukcyj-

*) Właściciel ipatentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Jerzy Bor¬
kowski i mgr inż. Ryszard Sochocki.

nego. Silnik tego typu jest najlepszym silnikiem
małej mocy dla napędów synchronicznych i
może konkurować z silnikiem indukcyjnym
tam gdzie prędkość synchroniczna nie jest ko¬
nieczna lecz pożądana.

W dotychczasowych rozwiązaniach silników
synchronicznych z trwałymi magnesami i roz¬
ruchem indukcyjnym trwałe magnesy wzbu¬
dzenia umieszczone są zazwyczaj w części we¬
wnętrznej maszyny. W silniku według wyna¬
lazku magnesy wzbudzenia i urządzenie rozru¬
chowe umieszczone zostały w części zewnętrz¬
nej maszyny. Wirujące pole magnetyczne wy¬
tworzone jest przez odpowiednio uzwojony
twornik, który może być zasilany z sieci bądź
bezpośrednio bądź też przez pierścienie
i szczotki. W przypadku pierwszym twornik
jest zahamowany, a wiruje część zewnętrzna



silnika. Rozwiązanie z wirnikiem zewnętrznym
wybiera się gdy pragnie się uniknąć stosowania
piacści$ai*i szczotalff oraę* gdy chodzi o uzyska¬
niem większego momentu' zamachowego (GD2)
silnika,*co jest korzystne np. w napędach mag¬
netofonowych. Produkowane silniki magnetofo¬
nowe typu histerezowego z wirnikiem zewnętrz¬
nym mogą zostać zastąpione przez znacznie
lepsze silniki synchroniczne z trwałymi magne¬
sami ł rozruchem indukcyjnym. W silniku we¬
dług wynalazku urządzenie rozruchowe umie¬
szczono w przestrzeniach międzybiegunowych.
Uzyskano w ten sposób miejsce na promienio¬
we wydłużenie magnesów. Ma to wpływ na
położenie punktów stabilizacji i pracy magne¬
su, a co za tym idzie na wielkość uzyskanej .
indukcji w szczelinie silnika.

Fig. 1, 2 i 3 rysunku przedstawiają schema¬
tycznie przekrój poprzeczny silnika w różnych
odmianach wykonania. W litym lub blachowa-
nym magnetycznym cylindrze 1, w równomier¬
nie na obwodzie rozmieszczonych wycięciach,
umieszczone są trwałe magnesy wzbudzenia 3
lub 8. Ukształtowanie magnesu 8 w kształcie
wycinka pierścienia pozwala uzyskać większe
zapełnienie podziałki biegunowej materiałem
magnesów, a więc i większą energię oddawaną
przez magnes do szczeliny. Dla ograniczenia
strumieni rozproszonych magnesy oddzielone
są od magnetycznego materiału wirnika ze¬
wnętrznego lub stojana szczeliną 2. Na fig. 2
podano odmianę rozwiązania silnika, w którym
po wprasowaniu części zewnętrznej w kadłub
przestrzenie 7 mogą być wykorzystane jako
kanały wentylacyjne. Takie rozwiązanie zmniej¬
sza ciężar i wymiary gabarytowe silnika. Je¬
żeli część zewnętrzna silnika wykonana jest
z litego materiału magnetycznego, to rozruch
dokonany zostanie wskutek powstania momen¬
tu obrotowego od prądów wirowych induko¬
wanych w tym materiale przez pole wirujące
twornika 9. W przypadku użycia blach, na
wewnętrznej powierzchni części zewnętrznej 1,
10 silnika znajdują się żłobki 5 z umieszczony¬
mi w nich prętami płatki rozruchowo-tłumią-
cej. Dodatkowe pręty klatki rozruchowo-tłu-
miącej mogą* znajdować się również w żłob¬
kach 6 wykonanych w materiale magnesów.
Pręty 4 klatki, bezpośrednio obejmujące ma¬
gnes, wraz z pierścieniami zwierającymi stano¬
wią jednocześnie zwoje zwarte przeciwdziała¬
jące rozmaghesowywaniu biegunów przepły¬
wem reakcji twornika 9 przy rozruchu* lub
zwarciu zacisków silnika podczas pracy zna¬
mionowej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Silnik synchroniczny z trwałymi magnesami
i z urządzeniem do rozruchu indukcyjnego,
znamienny tym, że jego część zewnętrzna,
tj. wirnik zewnętrzny lub stojan wykonany
z litego lub blachowanego materiału magne¬
tycznego, posiada bieguny w postaci trwa¬
łych-magnesów (3, 8) umieszczonych w spe¬
cjalnie wyciętych w materiale magnetycz¬
nym przestrzeniach rozłożonych równomier¬
nie na obwodzie, a urządzenie rozruchowe
stanowią pozostałe nie wycięte t części ma¬
teriału części zewnętrznej, mieszczące się
pomiędzy magnesami trwałymi i posiadają¬
ce tą samą średnicę wewnętrzną co układ
magnesów trwałych:

2. Silnik według zastrz. 1, znamienny tym, że
na wewnętrznej powierzchni wirnika ze¬
wnętrznego lub stojana w materiale magne¬
tycznym pomiędzy biegunami znajdują się
żłobki (5) z umieszczonymi w nich prętami
klatki rozruchowo-tłumiącej, oraz ewentu¬
alnie pręty klatki rozruchowo-tłumiącej
znajdują się również w zamkiętych (6) lub
otwartych (11) żłobkach wykonanych z trwa¬
łych magnesach.

3. Wirnik według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że dla ograniczenia strumieni rozpro¬
szonych magnesów posiada niezapełnione
materiałem magnetycznym prezstrzenie (2),
oddzielające trwałe magensy od materiału
magnetycznego wirnika zewnętrznego lub
stojana.

4. Wirnik według zastrz. 1, 2 i 3, znamienny
tym, że w cełu uzyskania z magnesów więk^
szej energii w szczelinie posiada trwałe ma¬
gnesy (8)' wykonane w- kształcie wycinków
pierścienia.

5. Silnik według zastrz. 1, 2, 3^i 4, znamienny
tym, że na zewnętrznej stronie wirnika ze¬
wnętrznego lub stojana posiada pomiędzy
biegunami wycięte przestrzenie (7), w celu
zmniejszenia jego ciężaru i wymiarów ga¬
barytowych oraz utworzenia kanałów wen¬
tylacyjnych.
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